توافق عناصر متملق، سست‌بنیان و ناآگاه در حکومت ایران.

بنابراین، افرادی مانند آخوندزاده، میرزا آقاخان کرمانی، و ملکم‌خان پرچم‌دار جریان تجدیدطلبی در ایران شدند. در این مقاله افکار شاخص‌ترین فرد این جریان، میرزا ملکم خان ناظم‌الدوله، را بررسی می‌کنیم.

میرزا ملکم خان ناظم‌الدوله، معروف به پرنس، در سال ۱۲۴۹ ق/ ۱۸۳۳ م در اصفهان به دنیا آمد. پدرش میرزا یعقوب از ارامنه جلفای اصفهان بود که دینش را تغییر داد و مسلمان شد. وی به دلیل آشنایی با زبان فرانسه جذب سفارت‌خانه‌های

فرانسه و روسیه شد و با توجه به نفوذی که در دستگاه آقاخان نوری داشت توانست پسرش ملک‌خان را به پاریس بفرستد.

برجسته‌ترین ثمره استعداد ذاتی او برای جانشین کردن شهرت و احترام به جای بی‌آبرویی و رسوایی، روزنامه معروف قانون بود (الگار، ۱۳۶۹: ۱۹۲).

نخستین شماره قانون، اول رجب ۱۳۰۷ ق/ فوریه ۱۸۹۰ م در لندن انتشار یافت و کلاً ۴۲ شماره از آن منتشر گردید (رائین، ۱۳۵۳: ۱۱۲).

در ادامه به تعرضات افکار میرزا ملکم‌خان در مورد اسلام و غرب بیش‌تر اشاره خواهد شد؛ تفکراتی که بر پایه نفاق و تظاهر دروغین به دین بنا نهاده شده بود.